
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 12 de Maio de 2018 – 33 
FRANCO SILVA, por 1 mês(es) referente(s) ao 6º quinquênio a par-
tir de 09/07/2018; Masp 0383838-0, SINEIMAR CORREA DE OLI-
VEIRA BATISTA, por 1 mês(es) referente(s) ao 6º quinquênio a partir 
de 01/10/2018; Masp 0669373-3, TATIANA VILELA PESSOA, por 
1 mês(es) referente(s) ao 1º quinquênio a partir de 26/12/2018; Masp 
0669380-8, ANA PAULA TEIXEIRA, por 1 mês(es) referente(s) ao 2º 
quinquênio a partir de 10/12/2018; Masp 0914546-7, HELCE MOU-
RAO SOARES FONSECA, por 1 mês(es) referente(s) ao 5º quin-
quênio a partir de 06/08/2018; Masp 0919514-0, SIMONE PASSOS 
BACHA, por 9 mês(es) referente(s) ao 3º, 4º e 5º quinquênio a partir 
de 05/09/2018; Masp 1203998-8, ADRIENNE APARECIDA FREIRE 
LEMOS ALMEIDA, por 1 mês(es) referente(s) ao 1º quinquênio a par-
tir de 02/07/2018; Masp 1204643-9, LETICIA BATALHA SOUZA, por 
3 mês(es) referente(s) ao 1º quinquênio a partir de 20/08/2018; Masp 
1204960-7, LAERCIO LOPES QUINTAO JUNIOR, por 1 mês(es) 
referente(s) ao 1º quinquênio a partir de 05/11/2018; Masp 1205116-5, 
VIVIANY APARECIDA PIRES DE SOUZA, por 1 mês(es) referente(s) 
ao 1º quinquênio a partir de 02/07/2018.
FÉRIAS PRÊMIO – RETIFICAÇÃO
RETIFICA O(S) ATO(S) de gozo de férias-prêmio referente ao(s) 
servidor (es): Masp 0382325-9, TANIA MARCIA MAGALHAES 
PINHEIRO, publicado em 16/12/2017, onde se lê: por 3 mês(es) 
referente(s) ao 6º quinquênio a partir de 06/02/2018, leia-se: por 3 
mês(es) referente(s) ao 6º quinquênio a partir de 01/03/2018; Masp 
0382325-9, TANIA MARCIA MAGALHAES PINHEIRO, publi-
cado em 27/03/2018, onde se lê: por 6 mês(es) referente(s) ao 4º e 5º 
quinquênio a partir de 07/05/2018, leia-se: por 3 mês(es) referente(s) 
ao 4º quinquênio a partir de 31/05/2018 e por 3 mês(es) referente(s) 
ao 5º quinquênio a partir de 29/08/2018; Masp 0387057-3, DENISE 
MARIA DINIZ OLIVEIRA, publicado em 16/03/2018, onde se lê: por 
2 mês(es) referente(s) ao 6º quinquênio a partir de 22/03/2018, leia-se: 
por 1 mês(es) referente(s) ao 6º quinquênio a partir de 22/03/2018.
FÉRIAS PRÊMIO - TORNA SEM EFEITO
TORNA SEM EFEITO o ato de gozo de férias prêmio referente ao ser-
vidor: Masp 0357452-2, GERALDO PAULA FERREIRA, publicado 
em 16/12/2017, por 3 mês (es) referente (s) ao 5º quinquênio a par-
tir de 01/06/2018; Masp 0285737-3, SILVANA CORREA DE LIMA 
RIBEIRO, publicado em 23/12/2017, por 1 mês (es) referente (s) ao 5º 
quinquênio a partir de 01/06/2018.

11 1096524 - 1
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR A APOSENTADORIA, 
nos termos do § 24 do art. 36,alterado pela EC/84/2010, nos termos do 
art. 40, parágrafo 1º, inciso I, da Constituição Federal nº88, combinado 
com artigo 8º, inciso III, alínea “b” da Lei Complementar/64, Aposenta-
doria Proporcional, do (s) servidor (es): Masp. 383.789-5 Josias Pereira 
Dias, a partir de 21/11/2017, referente ao cargo Técnico de Atenção a 
Saúde-IV-E
CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 19 do 
art.40 da CF/88, com a redação dada pela EC/41/03, do (s) servidor 
(es):
MASP. 377.075-7 Fatima Helena Henriques, a partir de 08/05/2018.
MASP. 1203925-1 Arlene Aparecida da Silva, a partir de 03/05/2018.
MASP. 199.613-1 Sonia Terezinha de Jesus Lima, a partir de 
08/05/2018.
MASP. 924.179-5 Ivonete Nunes Miranda, a partir de 02/05/2018.

11 1096471 - 1

Escola de Saúde Pública do 
Estado de Minas Gerais

PORTARIA ESP/MG Nº 020 DE 09 DE MAIO DE 2018.

 Instaura Tomada de Contas Especial e designa Comissão específica.

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS-ESP/MG, no uso das atribuições 
legais, observando o disposto na Lei 22.257, de 27 de julho de 2016 e 
no Decreto 45.731 de 19 de setembro de 2011, atendendo ao disposto 
no inciso IV do artigo 47 da Lei Complementar Nº 102, de 17 de janeiro 
de 2008, e nos artigos 2° e 8° da Instrução Normativa n°. 03/2013 do 
Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais; e considerando a mani-
festação da Auditoria Seccional; da Comissão de Sindicância Admi-
nistrativa Investigatória, Portaria ESP/MG N° 13/2014 de 09 de maio 
de 2014, publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 
10/05/2014, alterada pela Portaria de ESP/MG Nº 31/2015 de 16 de 
novembro de 2015, publicada no Diário Oficial do Estado de Minas 
Gerais de 17/11/2015, alterada pela Portaria ESP/MG Nº 39/2015 de 11 
de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial do Estado de Minas 
Gerais de 12/12/2015.
Resolve:

Art. 1° - Instaurar tomada de contas especial para apurar os fatos, iden-
tificar os responsáveis e quantificar o dano ao erário, em virtude de 
desaparecimento de 04 (quatro) retroprojetores multimídia, de acordo 
com o Relatório Final da Comissão Sindicante, constituída pela Porta-
ria ESP-MG Nº 13/2014 de 09 de maio de 2014.
Art. 2° - Designar membros para comporem a Comissão de Tomada de 
Contas Especial para promover a apuração dos fatos, a identificação 
dos responsáveis, a quantificação do dano ao erário, a formalização e a 
instauração do procedimento e a emissão do Relatório do Tomador de 
Contas, nos termos da Instrução Normativa n° 03/2013:

I- Diego Rodrigues Athayde Vasconcelos, Masp. 1.204.759-3;
II- Maíra da Silva Simões, Masp. 1.289.583-5;

§1º - A Comissão de Tomada de Contas Especial será composta pelos 
servidores elencados nos incisos I e II do caput deste artigo, sendo pre-
sidida pelo primeiro, o qual é substituído pelo segundo nas ausências 
e impedimentos.
§2º - A Comissão de que trata esse artigo fica autorizada a praticar os 
atos necessários ao desempenho de suas funções, devendo as unidades 
da ESP-MG prestar a colaboração necessária que lhes for requerida.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 09 de maio de 2018.
Edvalth Rodrigues Pereira Diretor-Geral

11 1096240 - 1

Fundação Ezequiel Dias
Presidente: Vanderlei Eustáquio Machado
DESPACHO

O Presidente da Fundação Ezequiel Dias, no uso de sua atribuição, 
analisou o Pedido de Reconsideração oposto por LUCAS SILVA 
MOREIRA, referente ao Processo Administrativo Disciplinar Nº 
035/2017, e tendo em vista o Memorando/Presidência Nº 057/2018, de 
26/04/2018, DECIDE:
Indeferir o Pedido de Reconsideração e manter a decisão publicada no 
Diário Oficial de Minas Gerais de 20/03/2018.

Vanderlei Eustáquio Machado
Presidente da Fundação Ezequiel Dias

11 1096527 - 1
EXTRATO DE PORTARIA PRESIDENCIAL Nº 012/2018

Sindicância Administrativa, para apurar possíveis indícios de conduta 
inadequada de servidor no ambiente de trabalho, quanto aos deveres 
e proibições estipulados na Lei Estadual nº 869/52, conforme Memo-
rando DPGF Nº 233/2018 e Avaliação de Expediente Nº 087.

Comissão Sindicante – Presidente: Gláucia Milagre Menezes.
Membro: Renata Fernanda Sena.
 Fundação Ezequiel Dias, Belo Horizonte, 10 de maio de 2018.

11 1096518 - 1

Fundação Hospitalar do 
Estado de Minas Gerais

Presidente: Vânia Maria Souza Melo Pinto Cunha
 EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO Nº 012 DE 10/04/2018

Direção do Hospital Regional João Penido/FHEMIG

Sindicância Administrativa Investigatória

Objeto: Alterar os membros da comissão sindicante designada no artigo 
2º da Ordem de Serviço nº 25 de 16/08/2017, publicada no Diário Ofi-
cial de Minas Gerais do dia 10/11/2017, que passará a ser composta 
pelos servidores abaixo descritos.

 Comissão Sindicante - Presidente: Fernanda Rezende Garcia. Mem-
bros: Leonardo Neves Fonseca e Jacqueline Simone de Oliveira 
Gribel.

11 1096117 - 1
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições,dispensa Alexandra Aparecida de Melo, Masp 
1110958-4, FGH-2 II HO 11, , a conta de 30/04/2018, Gerente Admi-
nistrativa do HMAL, constante do Anexo I do Decreto nº 44.467, de 16 
de fevereiro de 2007. 

11 1096646 - 1
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no uso 
de suas atribuições,dispensa Filipe Teixeira Alves, Masp 1.196.693-4 – 
FGH-5 IV HO 02 a contar de 19/04/2018.

O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições,dispensa Elaine de Andrade Azevedo, Masp 
1.187.756-0 – FGH-3 IV a contar de 19/04/2018.

10 1095585 - 1
 EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO Nº 20 DE 20/04/2018

Direção do Hospital Regional Antônio Dias/ FHEMIG

Processo Administrativo Disciplinar

Objeto: Alterar o membro da comissão processante designado no artigo 
2º da Ordem de Serviço nº 015/2017, publicada no Diário Oficial de 
Minas Gerais do dia 13/12/2017.

 Comissão Processante - Presidente: Raquel Moreira Borges. Membros: 
Solange Minarini Alves e Flávia Martins de Melo Araújo. 

11 1096313 - 1
PORTARIA PRESIDENCIAL Nº 1.436, DE 09 DE MAIO DE 2018

Institui Comissão de Avaliação de Ações, de Ensino, Pesquisa e Inova-
ção para avaliar, definir e validar quais materiais, equipamentos e ser-
viços são estratégicos para a Fundação Hospitalar do Estado de Minas 
Gerais, para negociação das contrapartidas advindas dos Convênios de 
Cooperação Mútua de Estágios Obrigatórios entre a Fundação Hospi-
talar do Estado de Minas Gerais – FHEMIG e Instituições de Ensino 
Públicas, Privadas e Privadas de caráter filantrópico.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS, no uso das atribuições legais que lhe foram conferi-
das pelo Decreto n° 45.691, de 12 de agosto de 2011, considerando os 
Convênios de Cooperação Mútua celebrados entre a FHEMIG e as Ins-
tituições de Ensino Públicas, Privadas e Privadas de caráter filantrópico 
para realização de estágios obrigatórios e considerando a necessidade 
de avaliar quais são materiais, equipamentos e serviços são estratégicos 
para o ensino, a pesquisa e a inovação na FHEMIG;
RESOLVE:
Art. 1º. Instituir a Comissão de Avaliação de Ações, Ensino, Pesquisa 
e Inovação, que será composta pelos seguintes servidores, sob coorde-
nação do primeiro:
I – Márcia Mascarenhas Alemão, Masp n° 1167365-4, Membro Titular, 
Diretoria de Gestão de Pessoas-DIGEPE;
II - Raquel Fernandez Gontijo, Masp n° 1042833-2, Membro Titular, 
Diretora de Gestão de Pessoa – DIGEPE;
III - Cynthia Maria dos Anjos Fonseca, MASP n° 1042787-0, Membro 
Titular, Diretoria de Gestão Estratégica-DIEST;
IV – Marleide Vieira de Queiroz, Masp n° 1281802-7, Membro Titular, 
Diretoria de Planejamento, Gestão e Finanças - DPGF;
V – Simone Cruz de Melo, Masp n° 1305901-9, Membro Titular, Dire-
toria Assistencial – DIRASS;
VI – Cínthia Alcantara de Carvalho, Masp n° 06669342-8, Membro 
Titular, Diretora Assistencial – DIRASS;
VII – Jair Alves Pereira Filho, Masp n° 1314088-4, Suplente – Diretoria 
de Gestão de Pessoas - DIGEPE;
VIII - Beatriz de Fátima Ribeiro, Masp n°1279284-2, Suplente, Direto-
ria de Gestão Estratégica-DIEST;
IX – Cláudia Aparecida Ávila Coutinho, Masp n° 1369737-0, Suplente, 
Diretoria de Planejamento, Gestão e Finanças - DPGF;
X – Andréa Cássia Simões Vimieiro, Masp n° 1300798-4, Suplente, 
Diretoria Assistencial – DIRASS
Art. 2° Os Trabalhos da Comissão somente serão realizados com a pre-
sença de pelo menos dois representantes da Diretoria de Gestão de Pes-
soas, um da Diretoria de Desenvolvimento Estratégico, um da Diretoria 
de Gestão, Finanças e Planejamento e dois da Diretoria Assistencial;
Parágrafo Único: Na ausência de um dos membros titulares represen-
tantes de cada Diretoria, o suplente deverá ser convocado.
Art. 3° Caberá a Comissão de Avaliação de Ações, de Ensino, Pesquisa 
e Inovação:
I - avaliar as solicitações de materiais, equipamentos e serviços desti-
nados ao Ensino, a Pesquisa e a Inovação dos gestores das Unidades 
Assistenciais e da Administração Central;
II - definir e validar quais são estratégicos para a Fundação Hospitalar 
de Minas Gerais, para serem negociados como contrapartidas dos Con-
vênios de Cooperação Mútua de Estágio Obrigatório entre a Fundação 
Hospitalar de Minas Gerais e as Instituições de Públicas, Privadas e 
Privadas de caráter filantrópico;
III - a forma e o prazo para a execução das contrapartidas definidas.
Art. 5° A comissão deverá produzir ata de reunião ou documento equi-
valente com assinatura dos membros presentes e encaminhar para 
a Coordenação de Educação Permanente da Diretoria e Gestão de 
Pessoas.
Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5° Registra-se; publica-se e cumpra-se.

Belo Horizonte, 09 de maio de 2018
Vânia Maria Souza Melo Pinto da Cunha

Presidente da FHEMIG
11 1096100 - 1

DESPACHO DE JULGAMENTO

O Diretor do Hospital João XXIII da Fundação Hospitalar de Minas 
Gerais-FHEMIG, no uso das atribuições que lhe foram conferidas por 
meio da Portaria Presidencial nº 1421 de 14 de março de 2018, acatando 
o Parecer de Auditoria nº 2270.092.18 de fls. 90/91, determina:

 Aplicação da penalidade de REPREENSÃO, prevista no art. 244, 
inciso I, da Lei 869/52, por violação das regras constantes do artigo 
216, incisos I e II, do mesmo diploma legal, ao servidor Marcelo Matta 
de Castro, Masp: 1042750-8, ocupante do cargo de Analista de Gestão 
e Assistência a Saúde, lotado na FHEMIG.
 Adoção de medidas administrativas.

11 1096322 - 1

Secretaria de Estado de 
Administração Prisional

Expediente
 REVOGA ATO DE REMOÇÃO “EX OFFICIO”, publicado em 
28/03/2018, referente à prestadora de serviço MASP 1308017-1, 
VIVIANA DAS GRACAS DE SOUSA, por interesse da administra-
ção pública.

 Belo Horizonte, 10 de maio de 2018.
SERGIO BARBOZA MENEZES

 Secretário de Estado de Segurança Pública
 ( Designado para responder pelo expediente da 

Secretaria de Estado de Administração Prisional)
11 1096081 - 1

 REMOVE “EX OFFICIO”, nos termos do art. 80 da lei nº 869, de 
5/7/1952, e art. 4º, inciso I, da Resolução Nº 31/2017 – GAB.SEAP, de 
23/8/17, o servidor abaixo:
 MASP 1211513-5, JOAO BATISTA DE ALMEIDA FILHO, referente 
ao cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE 
SACRAMENTO, para PRESIDIO DE JOAO PINHEIRO.

 Belo Horizonte, 10 de maio de 2018.
SERGIO BARBOZA MENEZES

 Secretário de Estado de Segurança Pública
 ( Designado para responder pelo expediente da 

Secretaria de Estado de Administração Prisional)

 REMOVE “A PEDIDO”, nos termos do art. 80 da Lei nº 869, de 
5/7/1952, e art. 4º, inciso II, alínea c, da Resolução Nº 31/2017 – GAB.
SEAP, de 23/8/2017, o servidor abaixo:
 MASP 1130375-7, ROGEL DE SOUZA PEREIRA, referente ao cargo 
Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO INSPE-
TOR JOSE MARTINHO DRUMOND, para CENTRO DE APOIO 
MEDICO E PERICIAL.

 Belo Horizonte, 10 de maio de 2018.
SERGIO BARBOZA MENEZES

 Secretário de Estado de Segurança Pública
 ( Designado para responder pelo expediente da 

Secretaria de Estado de Administração Prisional)

 REMOVE “EX OFFICIO”, nos termos do art. 80 da lei nº 869, de 
5/7/1952, e art. 4º, inciso I, da Resolução Nº 31/2017 – GAB.SEAP, de 
23/8/17, os servidores abaixo:
 MASP 1350846-0, ALEXSANDRO BAZILIO RODRIGUES CAM-
POS, referente ao cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, 
de PENITENCIÁRIA JOSE EDSON CAVALIERI, para CENTRAL 
INTEGRADA DE ESCOLTAS DO SISTEMA PRISIONAL-JUIZ DE 
FORA, a contar de 13/06/2017, regularização funcional.
 MASP 946982-6, ARLENI ALVES DE AGUIAR, referente ao cargo 
Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de DIRETORIA DE 
SEGURANÇA EXTERNA, para CARCERAGEM DO FORUM CON-
TAGEM, a contar de 06/11/2015, regularização funcional.
 MASP 1172445-7, JOSE HENRIQUE LEITE DA SILVA, referente ao 
cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PENITENCIA-
RIA JOSE EDSON CAVALIERI, para CENTRAL INTEGRADA DE 
ESCOLTAS DO SISTEMA PRISIONAL-JUIZ DE FORA, a contar de 
13/06/2017, regularização funcional.
 MASP 1219295-1, ROBERTO SILVA OLIVEIRA, referente ao 
cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de DIRETORIA 
DE GESTAO DE INFORMACOES PENITENCIARIAS, para CASA 
DO ALBERGADO PRESIDENTE JOAO PESSOA, a contar de 
23/11/2016, regularização funcional.
 MASP 1140810-1, URSULA DE SOUZA ROCHA, referente ao cargo 
Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de CORREGEDORIA, 
para CENTRO DE REFERENCIA DA GESTANTE PRIVADA DE 
LIBERDADE, a contar de 19/06/2015, regularização funcional.
 MASP 1204891-4, VICTOR DE CASTRO SARTE, referente ao 
cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PENITENCIA-
RIA JOSE EDSON CAVALIERI, para CENTRAL INTEGRADA DE 
ESCOLTAS DO SISTEMA PRISIONAL-JUIZ DE FORA, a contar de 
13/06/2017, regularização funcional.
 RETIFICA ATO DE REMOÇÃO “EX OFFICIO” relacionado ao ser-
vidor MASP 1270226-2, GABRIEL AVELAR E SILVA, publicado em 
07/12/2017:
 Onde se lê: ACADEMIA DO SISTEMA PRISIONAL, leia-se: ACA-
DEMIA DO SISTEMA PRISIONAL, a contar de 04/12/2017.
 RETIFICA ATO DE REMOÇÃO “EX OFFICIO” relacionado ao ser-
vidor MASP 1105293-3, LEONARDO CAETANO DA SILVA FELIX, 
publicado em 19/01/2018:
 Onde se lê: ACADEMIA DO SISTEMA PRISIONAL, leia-se: ACA-
DEMIA DO SISTEMA PRISIONAL, a contar de 15/01/2018.

 RETIFICA ATO DE REMOÇÃO “EX OFFICIO” relacionado àservi-
dora MASP 1351938-4, JULIANA LOPES LEAO XAVIER, publicado 
em 22/07/2017:
 Onde se lê: PRESIDIO DE MATOZINHOS, leia-se: PRESIDIO DE 
MATOZINHOS, a contar de 25/05/2017.

 Belo Horizonte, 10 de maio de 2018.
SERGIO BARBOZA MENEZES

 Secretário de Estado de Segurança Pública
 ( Designado para responder pelo expediente da 

Secretaria de Estado de Administração Prisional)

 RETIFICA ATO DE REMOÇÃO “A PEDIDO” relacionado ao ser-
vidor MASP 1452584-4, RAIMUNDO JOSE LEITE, publicado em 
21/04/2018:onde se lê: CASA DO ALBERGADO JOSE ALENCAR 
ROGEDO, leia-se: CASA DO ALBERGADO PRESIDENTE JOAO 
PESSOA.

 Belo Horizonte, 10 de maio de 2018.
SERGIO BARBOZA MENEZES

 Secretário de Estado de Segurança Pública
 ( Designado para responder pelo expediente da 

Secretaria de Estado de Administração Prisional)

 REMOVE “A PEDIDO”, nos termos do art. 80 da Lei nº 869, de 
5/7/1952, e art. 4º, inciso II, alínea b, da Resolução Nº 31/2017 – GAB.
SEAP, de 23/8/2017, os servidores abaixo:
 MASP 1385837-8, ANDRE LUIS SOARES SILVA, referente ao cargo 
Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PENITENCIARIA 
DE FRANCISCO SA, para PENITENCIARIA PROFESSOR JOAO 
PIMENTA DA VEIGA.
 MASP 1202221-6, APARECIDO CARDOSO DOS SANTOS, refe-
rente ao cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PENI-
TENCIARIA PROFESSOR JOAO PIMENTA DA VEIGA, para PENI-
TENCIARIA DE FRANCISCO SA.
 MASP 1156702-1, ANISIO GERALDO DA SILVA, referente ao cargo 
Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE PECA-
NHA, para PRESIDIO DE GOVERNADOR VALADARES.
 MASP 1221252-8, JOAO KENNEDY PEGO DE SALES, referente 
ao cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE 
GOVERNADOR VALADARES, para PRESIDIO DE PECANHA.
 MASP 1372065-1, CAROLINA NOGUEIRA ALVES DE OLIVEIRA, 
referente ao cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de CEN-
TRO DE REMANEJAMENTO DO SISTEMA PRISIONAL-BELO 
HORIZONTE, para PENITENCIARIA JOSE MARIA ALKIMIN.
 MASP 1373748-1, RENATA BAHIA DE SOUZA, referente ao cargo 
Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PENITENCIARIA 
JOSE MARIA ALKIMIN, para CENTRO DE REMANEJAMENTO 
DO SISTEMA PRISIONAL-BELO HORIZONTE.
 MASP 1228118-4, CINTIA ALMEIDA DE BRITO, referente ao cargo 
Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PENITENCIARIA 
PROFESSOR JOAO PIMENTA DA VEIGA, para PENITENCIARIA 
PROFESSOR ALUIZIO IGNACIO DE OLIVEIRA.
 MASP 1442728-0, MICHELLE LOUISE SOUSA, referente ao cargo 
Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PENITENCIARIA 
PROFESSOR ALUIZIO IGNACIO DE OLIVEIRA, para PENITEN-
CIARIA PROFESSOR JOAO PIMENTA DA VEIGA.
 MASP 1453099-2, FABIANO FERREIRA MENDES, referente ao 
cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE 
ITUIUTABA, para PENITENCIARIA PROFESSOR JOAO PIMENTA 
DA VEIGA.
 MASP 1265224-4, TIAGO SANTOS DA SILVA, referente ao cargo 
Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PENITENCIARIA 
PROFESSOR JOAO PIMENTA DA VEIGA, para PRESIDIO DE 
ITUIUTABA.
 MASP 1448465-3, FELIPE DE CASTRO ALVES, referente ao cargo 
Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE NOVA 
LIMA, para PRESIDIO INSPETOR JOSE MARTINHO DRUMOND.
 MASP 1436448-3, GUSTAVO HENRIQUE RIBEIRO, referente ao 
cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO INS-
PETOR JOSE MARTINHO DRUMOND, para PRESIDIO DE NOVA 
LIMA.
 MASP 1445926-7, IGOR FELIPE LOPES FREITAS, referente ao 
cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO INS-
PETOR JOSE MARTINHO DRUMOND, para PENITENCIARIA 
AGOSTINHO DE OLIVEIRA JUNIOR.
 MASP 1437964-8, ISAAC PESSOA BRAGA, referente ao cargo Efe-
tivo Agente de Segurança Penitenciário, de PENITENCIARIA AGOS-
TINHO DE OLIVEIRA JUNIOR, para PRESIDIO INSPETOR JOSE 
MARTINHO DRUMOND.
 MASP 1442604-3, MARCO ANTONIO DE MORAES, referente ao 
cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE 

TUPACIGUARA, para PENITENCIARIA PROFESSOR ALUIZIO 
IGNACIO DE OLIVEIRA.
 MASP 1082948-9, IREMAR SEBASTIAO RIBEIRO, referente ao 
cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PENITENCIA-
RIA PROFESSOR ALUIZIO IGNACIO DE OLIVEIRA, para PRESI-
DIO DE TUPACIGUARA.
 MASP 1436672-8, MARCELO MENDES LOTT, referente ao cargo 
Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO INSPETOR 
JOSE MARTINHO DRUMOND, para PRESIDIO DE NOVA LIMA.
 MASP 1445483-9, ARTHUR BASQUES TOLEDO ASSIS, referente 
ao cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO 
DE NOVA LIMA, para PRESIDIO INSPETOR JOSE MARTINHO 
DRUMOND.
 MASP 1353087-8, NARDELIA BARBOSA DE SOUZA, referente 
ao cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de COMPLEXO 
PENITENCIARIO DE PONTE NOVA, para PENITENCIARIA JOSE 
MARIA ALKIMIN.
 MASP 1444041-6, JULIA PALOMA DA SILVA MIRANDA, referente 
ao cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PENITENCIA-
RIA JOSE MARIA ALKIMIN, para COMPLEXO PENITENCIARIO 
DE PONTE NOVA.
 MASP 1447030-6, NORTON LUCCA VIGGIANO, referente ao 
cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PENITENCIA-
RIA FRANCISCO FLORIANO DE PAULA, para PRESIDIO DE SAO 
JOAQUIM DE BICAS I.
 MASP 1381307-6, BRUNO LUIZ GOMES, referente ao cargo Efe-
tivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE SAO JOA-
QUIM DE BICAS I, para PENITENCIARIA FRANCISCO FLO-
RIANO DE PAULA.
 MASP 1377968-1, REGINA PINHEIRO RICOI CAPUCHINHO, 
referente ao cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRE-
SIDIO INSPETOR JOSE MARTINHO DRUMOND, para PENITEN-
CIARIA JOSE MARIA ALKIMIN.
 MASP 1171154-6, KARINA RODRIGUES DOS SANTOS LOPES, 
referente ao cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de 
PENITENCIARIA JOSE MARIA ALKIMIN, para PRESIDIO INSPE-
TOR JOSE MARTINHO DRUMOND.
 MASP 1447625-3, RODRIGO DOS SANTOS SILVEIRA, referente 
ao cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE 
CARLOS CHAGAS, para PRESIDIO DE MALACACHETA.
 MASP 1436301-4, THIAGO EVERALDINO ALMEIDA COSTA, 
referente ao cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de 
PRESIDIO DE MALACACHETA, para PRESIDIO DE CARLOS 
CHAGAS.
 MASP 1440380-2, SAMUEL AZEVEDO ESTEVES, referente ao 
cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE 
VESPASIANO, para CENTRO DE REMANEJAMENTO DO SIS-
TEMA PRISIONAL-BELO HORIZONTE.
 MASP 1451445-9, LUCIANO BARBOSA MACHADO, referente 
ao cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de CENTRO 
DE REMANEJAMENTO DO SISTEMA PRISIONAL-BELO HORI-
ZONTE, para PRESIDIO DE VESPASIANO.
 MASP 1435561-4, VANDER AUGUSTO DE MIRANDA, referente 
ao cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de CENTRO 
DE REMANEJAMENTO DO SISTEMA PRISIONAL-BETIM, para 
CENTRO DE REMANEJAMENTO DO SISTEMA PRISIONAL-
CONTAGEM.
 MASP 1385605-9, MARCIO JUNIO DA COSTA, referente ao cargo 
Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de CENTRO DE REMA-
NEJAMENTO DO SISTEMA PRISIONAL-CONTAGEM, para CEN-
TRO DE REMANEJAMENTO DO SISTEMA PRISIONAL-BETIM.
 MASP 1436657-9, YURI RIBEIRO GONCALVES, referente ao cargo 
Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PENITENCIARIA 
PROFESSOR ARIOSVALDO CAMPOS PIRES, para PRESIDIO DE 
EUGENOPOLIS.
 MASP 1448569-2, LIVIA TIELMANN XAVIER, referente ao cargo 
Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE EUGE-
NOPOLIS, para PENITENCIARIA PROFESSOR ARIOSVALDO 
CAMPOS PIRES.

 Belo Horizonte, 10 de maio de 2018.
SERGIO BARBOZA MENEZES

 Secretário de Estado de Segurança Pública
 ( Designado para responder pelo expediente da 

Secretaria de Estado de Administração Prisional)
11 1096123 - 1

 REMOVE “EX OFFICIO”, nos termos do art. 80 da lei nº 869, de 
5/7/1952, e art. 4º, inciso I, da Resolução Nº 31/2017 – GAB.SEAP, de 
23/8/17, os servidores abaixo:
 MASP 1095642-3, FLAVIO TARCISIO LEAO, referente ao cargo Efe-
tivo Agente de Segurança Penitenciário, de CENTRAL INTEGRADA 
DE ESCOLTA DO SISTEMA PRISIONAL-RIBEIRAO DAS NEVES, 
para PRESIDIO DE LAGOA SANTA, a contar de 28/03/2018.
 MASP 1195993-9, SERGIO ROSA DA COSTA, referente ao cargo 
Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de CENTRO DE REMA-
NEJAMENTO DO SISTEMA PRISIONAL-IPATINGA, para PRESI-
DIO DE TIMOTEO, a contar de 24/02/2017.

 Belo Horizonte, 10 de maio de 2018.
SERGIO BARBOZA MENEZES

 Secretário de Estado de Segurança Pública
 ( Designado para responder pelo expediente da 

Secretaria de Estado de Administração Prisional)

 REMOVE “A PEDIDO”, nos termos do art. 80 da Lei nº 869, de 
5/7/1952, e art. 4º, inciso II, alínea b, da Resolução Nº 31/2017 – GAB.
SEAP, de 23/8/2017, os servidores abaixo:
 MASP 1095642-3, FLAVIO TARCISIO LEAO, referente ao cargo 
Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE LAGOA 
SANTA, para PRESIDIO DE SANTA LUZIA.
 MASP 1120277-7, ALISSON FERREIRA DOS ANJOS, referente ao 
cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE 
SANTA LUZIA, para PRESIDIO DE LAGOA SANTA.
 MASP 1195993-9, SERGIO ROSA DA COSTA, referente ao cargo 
Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE TIMO-
TEO, para PENITENCIARIA DENIO MOREIRA DE CARVALHO.
 MASP 1209318-3, DORACI GONCALVES DE JESUS MIRANDA, 
referente ao cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de 
PENITENCIARIA DENIO MOREIRA DE CARVALHO, para PRE-
SIDIO DE TIMOTEO.

 Belo Horizonte, 10 de maio de 2018.
SERGIO BARBOZA MENEZES

 Secretário de Estado de Segurança Pública
 ( Designado para responder pelo expediente da 

Secretaria de Estado de Administração Prisional)
11 1096127 - 1

PORTARIA 013 DE 07 DE MAIO DE 2018.

Altera a Portaria 012 do Gabinete SEAP de 23.04.2018, que cria força-
tarefa para emissão das carteiras de identidade funcional expedidas pela 
Secretaria de Estado de Administração Prisional – SEAP.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
(DESIGNADO PARA RESPONDER PELO EXPEDIENTE DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL), 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no inciso III, §1°, art. 93, 
da Constituição Estadual; art. 23, da Lei n° 22.257, de 27 de julho de 
2016; e no Decreto n° 47.087, de 23 de novembro de 2016;
RESOLVE:
Art. 1° - Acrescenta a alínea “e” do art. 1°, da Portaria 012 do Gabi-
nete SEAP de 23 de abril de 2018, passando a vigorar com a seguinte 
redação:

“Art.1° -..............................................................................................

e) Wilson Luiz Silva - Masp 377.047-6 - pela Subsecretaria de Segu-
rança Prisional.
..............................................................................................................”

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 07 de maio de 2018.

Atenciosamente,
SÉRGIO BARBOZA MENEZES

Secretário de Estado de Segurança Pública,
(Designado para responder pelos expedientes da SEAP).

11 1096354 - 1


